*Sacerdotum WISEBICENSIVM. litera ad
P. H. GARNETUM.*

Contulimus inter nos ab heri & nudius tertius, venerande pater ac frater, de meliøre disciplina, propter ea quæ apud nos intra septennium emerferunt vel mala vel species mali, vel aperta scandala,

mala, vel obventura pericula scandalorum, &
 deprehendimus iustitiam nostram non esse tam
 inculpate vitæ (utinam fuisset) ut requiescere de-
 beamus ultra in illa fiducia Sanctorum, *lex non est
 posita iusto*. Quin potius experientia edocti &
 eventu rerum difficillimarum eruditi, amulamur
 legem & quidem legis animam ipsam, iudicem,
 vindicem, censorem. Quem tandem, inquis?
 Edmundum tuum vel potius nostrum (P. Weston)
 quem adhuc, pro instantia nostra quotidiana, nec
 votis flectere, nec verbis frangere possumus, ut
 assumat onus pro levandis cervicibus nostris; immo
 suffragiis nostris electus, uno ore, pleno consensu,
 incunctanter electionem hanc nostram, quantum
 potuit, impedivit, & etiam tristi responso casti-
 gatus dimisit, dicens; *Revera Fratres tenetis im-
 ponere mihi onus imper viribus meis, quod nemo
 assumit, qualis ego sum, homo sub potestate con-
 stitutus, qui habeo superiorem, cui servo in au-
 diti auris coram angelis Dei, ut dicat mihi pro
 arbitrio suo, vade fili, & vado, veni huc & venio;
 fac hoc & facio; proin hoc dictamen tanti mo-
 menti & ponderis, addo & gravaminis, quo ego
 magis oneratus quam honoratus ero, sic mihi as-
 sumo, si ita vultis & oportet fieri, ut annuente
 Patre meo vobis placeam, renuente vero, mihi
 ipsi satisfaciam*. In hac repulsa quid agere debeamus,
 venerande pater, certe integrum non habemus;
 nisi tamen pro tua humanitate & prudentia velis
 hunc filium tuum & patrem nostrum, virum nobis
 tam multis nominibus necessarium, in tam gravi

T t

sollicitudine, pari in causa communi, jacentem excitare tuis commonitionibus, hærentem in argumentis expedire, ut auctior factus in suo jure, non cunctetur amplius ac agat lentius, sed ambelet coram nobis fiducialiter in via recta, id est, in via justorum. Res ipsa postulat flagitatque: idcirco Reverentiam tuam hortamur enixe & obtestamur in visceribus D. N. J. C. ut lectis articulis nostris hisce inclusis & nominibus infra subscriptis, opportune re provisa, velis & jubeas Edmundum reddi nobis totum, quem expetivimus solum, & designavimus unicum, præter quem, neminem alium eligere, cum quo neminem alium consistere volumus; hoc enim sancte & religiose inter nos definivimus. Vale pater & frater nobis conjunctissime, & noli abesse longius in excessu prudentiæ; quin accede potius, ut tangamus invicem, maxime vero ut animi nostri contingant in tam bono centro disciplinæ. Quem reddis, redde quamprimum, ut rei suapte natura gratæ, quantam insuper possis, gratiam adjicias. Dat. Feb. 1695. Rev. V. studiofissimi Lud. Barlous, Jac. Powellus, Gul. Parry, Gul. Chadocus, Rob. Nutterus, (postea martyr an. 1660) Thom. Bramsonus, Leon. Hydus, Joan. Boltonus, Joa. Greenus, Alex. Gerardus, Ric. Strangeus, Thom. Haberley, Christ. Dryland, Edm. Braddock, Rob. Woodroff, Rod. Bickus, Egid. Archerus, Christ. Sothworthus.

N^o. III.*Litteræ P. HENRICI GARNET.*

R. IN CHRISTO PATER,

PAX Christi. Mitto ad R. V. exemplar litterarum à quibusdam, imò fere omnibus presbyteris Wisbicensibus, quibus miram in modum gratulantur R. D. archipresbytero nostro de concredita sibi à SS. Domino nostro potestate. P. G. Westoni ac carissimi nostri Thomæ Pondi nomina, quoniam ii nostri sunt, non attinebat apponere. Novit optime R. V. horum virorum gravitatem atque auctoritatem. Similes litteras plurimas antehac accepit idem R. D. archipresbyter & quotidie etiam accipit ab optimis presbyteris. Societas nostra universa illi intime conjuncta est. Et de laicis hoc affirmo, nunquam quicquam illis accidisse jucundius, quam hujus archipresbyteri promotionem. Eodem plane momento, quo ad hæc scribenda calamum atrepturus fui, adfuit mihi à primario viro catholico amicus quidam, illius nomine mihi significans, si vellem, paratum se esse & suum chirographum dare & præcipuorum quoque nobilium procuratorum, qui huic sacræ hierarchiæ applauderent. Quod ego tamen recusavi, ne ex suis appositis nominibus aliquid ipsis periculi constaretur. Neque vero opus est contra paucissimorum schisma tam periculosa remedia adhibere. Ne igitur credat R. V. illis, qui

forte gloriari velint se quadruplo plura suffragia contra hoc SS. D. N. decretum conferre posse, quam ipsi D. archipresbytero collata sunt. Nam neque suæ sanctitatis iussa ex juvenum quorundam inquietorum suffragiis pendere aut examinari par est; & ipsi fortasse pro se afferrent multorum à se emendicata suffragia, qui, cum superiorem aliquem à sede apostolica postulaturi essent, mox perspecta SS. Domini voluntate & lectis Illmi. protectoris literis, in uno isto archipresbytero libentissime conqueverunt. Excipio tamen paucissimos quosdam; qui quum ipsi, aut à se designati, gradum aliquem honoris consecuti non sunt, ambitionis stimulis agitati, ea, quæ optimo consilio ac bonorum plane omnium applausu perfecta sunt, infecta reddere præpostere moliantur. R. V. precibus ac sacrificiis me plurimum commendo.

R. V. servus in Christo

5 Octobris 1598.

HENRICUS.

*Littera presbyterorum WISBICENSIVM ad
R. admodum Dominum archipresbyterum.*

ADMODUM R. PATER ET DOMINE,

ET si lectis illis tuis literis de auctoritate archipresbyteratus à sede apostolica recepta per Illmum. Cardinalem Cajetanum Angliæ protectorem gavissimus, & viva voce testimonium perhibuimus de recognitione nostra filiali & obedientiali, in conspectu fratrum, qui ad nos commutare solebant ut

internuncii, nihilominus ut per amplius deferamus summo pastori nostro, cui perinde est vel per seipsum statuere, vel per alium delegare; ac ut tibi gratulemur in primis, qui nobis omni ratione vir desideriorum es, sive ad resarciendas ruinas in communi ædificio, si quæ sint, sive ad præcavendas futuras: ac insuper ut ne videamur assentiri illis qui forte nimis importune sperant de electione aliqua facienda magis canonica, in hac dispersione fratrum, ut nos sumus, & consequenter etiam appellare satagunt ad primum motorem, pro retractandis rebus tam mature tractatis: decrevimus omnes nos quorum hic subscripta nomina contemplaris, emissam semel vivam vocem consignata manu vivacius confirmare, tum ad dictam obedientiam nostram summa alacritate contestandam, non solum primario fonti, sed & inde deducto venerabili rivo; tum ad intimandam omnem nostram acceptationem, cum ingenti gaudio & lætitia. Deo opt. max. indefinenter gratias agere pro tali rectore, & preces ad ipsum fundere pro felici successu, ut debemus, non cessabimus. Pridie calendas Octobris. 1598. Ad imperata R. V. paratissimi Fratres Lud. Barlous. Christ. Drilandus. Rob. Woodrossus. Gul. Wiggs. Gul. Chadocus. Rod. Bieleus. Christ. Sothworthus. Joa. Boltonus. Joa. Greenæus. Edm. Bradocus. Egid. Archerus. Alex. Gerardus. Leon. Hidus. Tho. Haberleus. Gul. Clerionstus. Rob. Nuttersus. Tho. Bramstonus.

Ex Soc. Jos. in eodem carcere Gul. Westonus anno institutionis 72: Tho. Pondus incarcerat. an. 21:

N^o. IV.

Communes literæ plurimorum in Anglia sacerdotum ad SS. D. N. CLEMENTEM VIII, data 8 Nov. 1598, transcriptæ ex exemplari manu propria P. H. GARNETI exarato.

BME. PATER

OLim dicebamus toto divisi ab orbe Britanni. Nunc autem per hæreses dicimur & sumus (quod dolendum est) à totius orbis primaria urbe, hoc est, ab apostolica vestra sede aut divulgati miserè magna ex parte, aut levissime segregati. In tanta tamen omnis pietatis strage apud nos, quia ex misericordia Domini omnes consumpti non sumus; ut reliquæ de rebus inter se digladiari non possint, sed salvæ existant, vestræ sanctitatis pastoralis cura providit, & jussit ut omnia inter nos per institutionem Illmi. D. Cardinalis Cajetani sic referantur ad ordinem, ut quasi membra suo quæque loco locata, nos summa in pace vivamus ad gloriam Dei, & ad vestræ supremæ auctoritatis in cathedra Petri facilem & promptam defensionem. Hoc, consentientibus sensibus, nos omnes agnoscimus, & conscriptis nominibus, quàm græte & quàm lætis animis & erectis exceperimus, quasi publica nostra testificatione no-

tandum esse putavimus. Quod propter ingravescentes persecutiones, licet omnium fratrum nostrorum comparatis iudiciis & chirographis firmatum non sit, tamen non dubitamus, quin omnes rectis sensibus euntibus in hoc unum inclinatione voluntatum libentissime incubuerint. Confidimus in Domino, quod jam armis prudentiæ vestræ tuebimur causam catholicam contra omnium adversantium impetus, quantumcunque illi stimulis nos foderint, contumeliis laceraverint, equuleo distenderint, & extrema morte membra nostra cruentaverint. Etenim propter unitatem domus Dei, cujus hodie est rector Clemens VIII. nos hæc omnia in lucris ponimus, si modo divina gratia adjuti, humilitatem, modestiam, obedientiam, & charitatem coluerimus; ad quæ quidem per vestram suavissimam dispositionem satis vocati, eruditi & quasi facti sumus. Pro hoc igitur tam ingenti & singulari beneficio quamvis in referenda gratia Beatitudini vestræ minus satisfacere possumus, tamen in prædicanda & habendâ satis indicare concursum officii nostri suppliciter ac demisse volumus: atque illud provoluti ad pedes vestros humillime petimus, ut quo spiritu excitastis amplissimum D. Protectorem nostrum ad dandum præscriptum nobis valde opportunum & salubre pro litibus ordinandis & conservatione & propagatione fidei apud nos, eodem velitis novas & iteratas accessiones facere & paternæ vestræ curæ & apostolicæ charitati, erga laborantem vehementer & inclinatam & prope jacentem patriam nostram; ut quæ ad progressum in pietate & commodum